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Ptaki związane ze strefą pogórza. a) szpak, b) dzwoniec, c) kulczyk, d) szczygieł. Fot. P. Armatys 
Birds associated with the area of foothills. a) Starling, b) Greenfinch, c) Serin, d) Goldfinch. Photo P. Armatys

gatunków, które preferują niżej położone tereny, a w lasach reglowych występują bardzo nie-
licznie, jak np.: kwiczoł, bogatka, modraszka, muchołówka szara, pełzacz ogrodowy. Jednym 
z liczniejszych gatunków lęgowych parku dworskiego, który w lasach reglowych w ogóle się 
nie gnieździ, jest szpak (Sturnus vulgaris). Gniazda zakłada w naturalnych dziuplach i chętnie 
zajmuje również budki lęgowe. Samiec intensywnie śpiewa w pobliżu gniazda, trzepocząc 
skrzydłami. Swoją piosenkę urozmaica naśladując głosy innych ptaków. Częstym lokatorem 
parków, ogrodów i niewielkich zadrzewień jest również dzwoniec (Chloris chloris). U samca 
w szacie godowej dominuje barwa oliwkowozielona. Samica jest skromniej ubarwiona. 
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Na skrzydłach u obu płci znajduje się żółte lusterko, dobrze widoczne w locie. Dzwoniec jest 
typowym ziarnojadem. Jego mocny dziób potrafi rozłupać nawet twarde nasiona. Zimą ptak 
ten grupuje się w duże stada, koczując w poszukiwaniu pokarmu. W tym czasie chętnie od-
wiedza karmniki. 

Mniej znanym gatunkiem jest kulczyk (Serinus serinus). Ten najmniejszy z naszych łusz-
czaków występował niegdyś tylko w południowej Europie, a jej środkową część zasiedlił do-
piero w ostatnich 150 latach. Preferuje tereny półotwarte z luźnymi kępami drzew, jak sady, 
aleje i ogrody. Gniazdo dobrze ukrywa wśród liści na bocznych, poziomych gałęziach drzewa. 
Podobne miejsca na gniazdo wybiera szczygieł (Carduelis carduelis). Misternie uwitą kon-
strukcję obficie wyściela puchem roślinnym i wełną. Często żeruje na terenach otwartych, 
zwłaszcza na ugorach, gdzie poszukuje wysokich bylin, jak osty i łopiany, z których chętnie 
wyjada nasiona. Ptak ten przyciąga uwagę pięknym, kontrastowym ubarwieniem. Kolejnym 
przedstawicielem ziarnojadów jest makolągwa (Carduelis cannabina), która występuje 
w półotwartym krajobrazie urozmaiconym kępami drzew i krzewów. Ptak ten jest częstym 
gościem ogrodów. Samiec w szacie godowej ma wyraźną czerwoną czapeczkę i pierś oraz 
szarą głowę i szyję. Makolągwa buduje gniazdo dość nisko w gęstych krzewach i żywopło-
tach. Zdarza się, że gniazduje w luźnych grupach liczących kilka par. Zjada nasiona wielu 
roślin. Poza sezonem lęgowym tworzy większe stada, żerujące na miedzach i nieużytkach.

Widne lasy i zadrzewienia z dobrze rozwiniętym podszytem, a także skupiska krzewów 
w parkach i ogrodach chętnie zasiedlają ptaki z podrodziny pokrzewek. Najliczniej występuje 
tu kapturka. Nieco rzadziej spotyka się gajówkę i piegżę. Ptaki te większość czasu spędzają 
wśród gęstych krzewów i tam zakładają gniazda. Podobne siedliska preferuje zaganiacz (Hip-
polais icterina). Ten niewielki ptak z żółtawym spodem ciała i oliwkowozielonym wierzchem 
wraca z zimowisk dopiero w maju. Gniazda buduje na krzewach, często bzu czarnego. Zawzię-
cie broni swojego terytorium. Zjada głównie owady i ich larwy, zwłaszcza gąsienice miernikow-
ców, muchówki i mszyce, które sprawnie zbiera z liści. Nasłonecznione miejsca z bujną, wysoką 
roślinnością zielną i kępami krzewów, niekiedy w pobliżu wody zamieszkuje łozówka (Acroce-
phalus palustris). Ptak ten jest jednym z najlepszych śpiewaków, a przy tym świetnie naśladuje 
głosy innych ptaków. Znacznie rzadziej spotyka 
się strumieniówkę (Locustella fluviatilis), która 
najintensywniej śpiewa o zmierzchu i nocą. Ta-
jemniczym i rzadko stwierdzanym gatunkiem jest 
też świerszczak (Locustella naevia), którego 
śpiew przypomina dźwięki wydawane przez 
świerszcza lub pasikonika zielonego.

Łatwym do rozpoznania gatunkiem jest ra-
niuszek (Aegithalos caudatus) o charaktery-
stycznej okrągłej sylwetce z nieproporcjonalnie 
długim czarno-białym ogonem. Spód ciała ma 
biały z delikatnym różowawym nalotem. Na 
skrzydłach i grzbiecie przeważa czerń. U pod-
gatunku z północnej i wschodniej Europy głowa 
jest biała. Rzadziej w naszym kraju widywany 

Raniuszek. Fot. P. Armatys 
Long-tailed Tit. Photo P. Armatys
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jest podgatunek, zwany raniuszkiem czarnobre-
wym (Aegithlos c. europaeus). Raniuszek zasie-
dla lasy liściaste i mieszane z dobrze rozwinię-
tym podszytem w tym parki, ogrody i sady. 
Niezwykle kunsztowne, kuliste gniazdo buduje 
wysoko w krzewach lub w rozwidleniu gałęzi 
drzew. Poza sezonem lęgowym koczuje w ma-
łych stadach, zdradzając swoją obecność stale 
wydawanym głosem kontaktowym.

Łęgi i inne lasy liściaste zamieszkuje wilga 
(Oriolus oriolus) – jedyny przedstawiciel rodzi-
ny wilg w Europie. Pozostałe gatunki żyją 
w strefie tropikalnej. Ten oryginalnie ubarwiony 
ptak przylatuje z zimowisk dopiero w pierwszej 
połowie maja. Wtedy można usłyszeć melodyj-
ny, fletowy głos samca. Wilgi w swoim rewirze 
są bardzo skryte. Gniazdo zakładają wysoko 
w koronach drzew. Ma ono formę głębokiego 
koszyczka zawieszonego w rozwidleniu gałęzi. 
Podobne siedliska zajmują opisane wcześniej: 
dzięcioł duży, zielony, zielonosiwy oraz dzię-
ciołek (Dendrocopos minor). Ten ostatni jest 
najmniejszym przedstawicielem dzięciołów 
w Europie. Podczas żerowania rzadko kuje 
w drewnie, najczęściej zbiera owady wśród 
liści i gałęzi drzew. Dziuple drąży zazwyczaj 
w martwych pniach drzew liściastych. Wyjątko-
wym krewniakiem dzięciołów jest krętogłów 
(Jynx torquilla). Zamieszkuje prześwietlone 
drzewostany liściaste, parki i sady. Nie potrafi 
wykuć dziupli, dlatego gnieździ się w istnieją-
cych już otworach. Podstawowym jego pokar-
mem są mrówki, które sprawnie zbiera z ziemi 
lepkim językiem. Maskujące ubarwienie powo-
duje, że bardzo trudno go wypatrzyć. Mocno 
zaniepokojony próbuje przestraszyć intruza, 
kręcąc na boki głową i sycząc, co może przy-
pominać zachowanie żmii. 

Luźne zadrzewienia i tereny półotwarte 
w dolinach rzecznych zasiedla dziwonia 
(Erythrinus erythrinus). Dorosły samiec w sza-
cie godowej ma intensywnie czerwoną głowę 
i pierś. Ptak ten przebywa u nas od połowy 

Samce dziwonii uzyskują pełne ubarwienie dopiero 
w 3–4 roku życia. Fot. P. Armatys 
Common Rosefinch males do not gain full coloration until 
3–4 years of age. Photo P. Armatys

Dzięciołek – najmniejszy z dzięciołów. Fot. P. Armatys 
Lesser Spotted Woodpecker – the smallest of all wood-
peckers. Photo P. Armatys
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maja do połowy sierpnia i w tym czasie wyprowadza jeden lęg. W starszych drzewostanach 
rosnących w pobliżu rzek gnieździ się również nurogęś (Mergus merganser). W 2008 roku 
gatunek ten pierwszy raz stwierdzono w parku dworskim w Porębie Wielkiej. Od tego czasu, 
każdego roku notuje się 2–3 pary. Nurogęś jest dość wyjątkową kaczką, gdyż zakłada 
gniazdo w dziupli, nieraz wysoko nad ziemią. Młode po wykluciu wyskakują z gniazda, 
spadają na ziemię i pod nadzorem matki wędrują w kierunku rzeki. Nurogęś zjada głównie 
ryby i inne organizmy wodne. Dorosłe ptaki spotyka się na stawach dworskich i na rzece 
Porębiance. 

W takich miejscach obserwuje się również inne gatunki związane z wodą: czaplę siwą, 
bociana czarnego, pluszcza, pliszkę górską i siwą, zimorodka, krzyżówkę (Anas platyrhyn-
chos), a także brodźca piskliwego (Actitis hypoleucos) i sieweczkę rzeczną (Charadrius 
dubius), które zakładają gniazda na kamieńcach. 

Śródpolne kępy drzew i krzewów, zarastające miedze oraz skraje niewielkich zadrzewień 
to optymalne miejsca lęgowe dla gąsiorka oraz największej z naszych dzierzb – srokosza 
(Lanius excubitor), którego spotyka się znacznie rzadziej. Takie same siedlisko wybiera również 
cierniówka (Sylvia communis), należąca do rodziny pokrzewkowatych. Samiec w szacie go-
dowej ma jasnobrązowy grzbiet, popielatą głowę z kontrastującym białym podgardlem i jasny 
spód z różowawym nalotem. Samica jest mniej kontrastowo ubarwiona. Skrzydła u obu płci 
są w kolorze rdzawobrunatnym. Cierniówka jest ptakiem bardzo ruchliwym i sprytnie chowa 
się wśród krzewów. Najłatwiej zobaczyć samca, który podczas śpiewu niekiedy podlatuje 
w krótkim locie godowym. Rzadko spotykanym ptakiem siedlisk półotwartych jest jarzębatka 
(Sylvia nisoria) – największa z pokrzewek.

Para nurogęsi na rzece Porębiance. Fot. P. Armatys 
A pair of Goosanders on the Porębianka river. Photo P. Armatys
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Typowymi gatunkami terenów rolniczych 
użytkowanych ekstensywnie są: skowronek, 
pokląskwa oraz trznadel (Emberiza citrinel-
la). Ten ostatni to ptak stosunkowo łatwy do 
obserwacji, przyciągający uwagę żółtą bar-
wą, szczególnie jaskrawą na głowie samca, 
który intensywnie śpiewa i broni rewiru. Czę-
sto można go usłyszeć nawet w godzinach 
południowych, kiedy inne ptaki zazwyczaj 
milczą. Gniazdo buduje samica na ziemi, 
wśród roślinności zielnej pod osłoną krzewu 
lub tuż nad ziemią w gęstych zaroślach. Poza 
sezonem lęgowym trznadle koczują w nie-
wielkich stadach. W poszukiwaniu pożywie-
nia pojawiają się często na terenie gospo-
darstw, zwłaszcza tam, gdzie hodowany jest 
drób. Rzadko spotykanym gatunkiem jest spo-
krewniony z trznadlem potrzeszcz (Emberi-
za calandra). Pojedyncze osobniki obserwo-
wano w sąsiedztwie enklawy GPN na górze 
Chabówce. 

Krajobraz rolniczy z kępami drzew i krze-
wów to siedlisko sroki (Pica pica), która jest 

jednym z najlepiej rozpoznawalnych ptaków. 
Powszechnie znany jest też jej głos. Zaniepokojona głośno skrzeczy, próbując odpędzać intru-
za. Właściwe gniazdo osłania od góry otoczką z luźno ułożonych patyków, dlatego całość 
konstrukcji przybiera wygląd dość dużej kuli. Innym gatunkiem z rodziny krukowatych jest 
gawron (Corvus frugilegus), który w odróżnieniu od sroki, gnieździ się w koloniach. Zajmuje 
kępy wysokich drzew, parki i aleje. Do niedawna liczna kolonia znajdowała się w parku 
dworskim w Porębie Wielkiej. W 2000 roku liczyła jeszcze ponad 200 gniazd, ale 4 lata 
później całkowicie zanikła. 

Tereny otwarte z łąkami, polami uprawnymi i nieużytkami zasiedlają kuraki polne: bażant 
(Phasianus colchicus), kuropatwa (Perdix perdix) i najmniejsza z tej grupy przepiórka 
(Coturnix coturnix). Ptaki te są zagniazdownikami. Młode zaraz po wykluciu podążają za 
matką, która wyszukuje im pożywienie, a w razie konieczności chroni pod swoimi skrzydłami.

Stałym elementem krajobrazu rolniczego są również tereny zabudowane. Niektóre ptaki 
przystosowały się do życia w bezpośrednim sąsiedztwie człowieka, korzystając w różny sposób, 
z budowanych przez niego obiektów. Sztandarowym przykładem jest bocian biały (Ciconia 
ciconia), u którego lęgi w oddaleniu od siedzib ludzkich należą do rzadkości. Ptak ten naj-
chętniej gnieździ się obrębie zabudowy wiejskiej i często korzysta ze sztucznych podstaw, 
specjalnie dla nich przygotowanych. Żeruje na podmokłych łąkach i pastwiskach, polując na 
drobne ssaki, płazy, gady i owady. W Polsce występuje prawie 25% europejskiej populacji 
tego gatunku. 

Samiec trznadla wyróżnia się żółtą głową. Fot. P. Armatys 
A male Yellowhammer is distinguished by its yellow head. 
Photo P. Armatys
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W obrębie zabudowań gnieżdżą się: kop-
ciuszek, jerzyk (Apus apus), a także jaskółki: 
oknówka (Dolichon urbica) oraz dymów-
ka (Hirundo rustica), związana z wiejskimi 
zagrodami. Otwory i szczeliny w budynkach 
wykorzystuje wróbel (Passer domestica) oraz 
mazurek (Passer montanus). Ten ostatni zaj-
muje również naturalne dziuple i budki lęgowe. 
Innym dziuplakiem, który dość często gnieździ 
się w budynkach jest kawka (Corvus mone-
dula). Wykorzystuje ona większe szczeliny 
i chętnie zajmuje otwory kominowe. Typowo 
synantropijnym gatunkiem jest sierpówka 
(Streptoptelia dacaocto), pochodząca z połu-
dniowej Azji. Szybkiej kolonizacji w całej nie-
mal Europie gołąb ten dokonał w XX wieku. 

Na terenie zachodniej Europy w ciągu kilku 
ostatnich dekad liczebność pospolitych ptaków krajobrazu rolniczego spadła o ponad 40%. 
Niektóre stały się rzadkie lub całkowicie wyginęły. Powodem tego jest intensyfikacja rolnictwa. 
Wraz z tworzeniem wielkoobszarowych upraw monokulturowych znikają z krajobrazu istotne 
elementy siedlisk jak śródpolne kępy drzew, porośnięte krzewami miedze, oczka wodne i pod-
mokłe łąki. Negatywny wpływ na wspomniane gatunki ptaków ma również chemizacja i me-
chanizacja rolnictwa. W Polsce, choć sytuacja jest o wiele lepsza, również obserwuje się nie-
wielki spadek liczebności gatunków związanych z tradycyjnym rolnictwem.

Dymówka karmiąca młode. Fot. P. Armatys 
Barn Swallow feeding its chicks. Photo P. Armatys

Wróbel (a) i mazurek (b) często gnieżdżą się w zakamarkach budynków. Fot. P. Armatys 
A House Sparrow (a) and the Tree Sparrow (b) often nest in the recesses of buildings. Photo P. Armatys

a b
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Poza sezonem lęgowym. Migracje i zimowanie
Po zakończeniu sezonu lęgowego, zegar biologiczny przypomina ptakom o zbliżającej 

się porze wędrówki na zimowisko. Głównymi bodźcami zmuszającymi je do podejmowania 
takiego wysiłku są: coraz krótszy dzień oraz pogarszające się warunki atmosferyczne i zwią-
zane z nimi ograniczenie dostępności pokarmu. Przed rozpoczęciem wędrówki ptaki intensyw-
nie żerują, gromadząc rezerwy energetyczne, niezbędne do pokonania długiego dystansu. 
Niektóre gatunki muszą pokonać nawet kilka tysięcy kilometrów. Do południowej Afryki lecą 
m.in.: orlik krzykliwy, bocian biały, derkacz, kukułka, dymówka, oknówka, gajówka, muchołów-
ka szara. Nieco bliżej, w środkowej Afryce zimuje błotniak stawowy i łąkowy, kobuz, bocian 
czarny, krętogłów, piecuszek, pokląskwa, świergotek drzewny, świstunka, cierniówka, piegża 
i pleszka. Spora grupa gatunków, do której należy skowronek, szpak, rudzik, szczygieł, zięba, 
pokrzywnica, pliszka górska i siwa, kapturka, grzywacz, siniak, śpiewak, kwiczoł, paszkot 
i drozd obrożny, odlatuje do południowej i zachodniej Europy w rejon Morza Śródziemnego 
lub do północnej Afryki. Zupełnie inny kierunek migracji obiera dziwonia i muchołówka mała, 
które zimują w południowej Azji, m.in. na terenie Indii i Pakistanu. 

W Gorcach również obserwuje się wzmo-
żony ruch podczas wiosennych i jesiennych 
migracji. W tym okresie można zobaczyć ga-
tunki nie spotykane w pozostałej części roku, 
np.: droździka (Turdus iliacus), błotniaki albo 
klucze żurawi (Grus grus) lub gęsi (Anas spp.).

Późną jesienią i zimą w lasach reglowych 
panuje cisza. Nie znaczy to jednak, że gor-
czańskie ostępy aż do wiosny pozostają bez 
ptasich lokatorów. Wiele gatunków pozostaje 
u nas na zimę, m.in. dzięcioły, sowy, orzeł 
przedni, jastrząb, krogulec, głuszec, jarząbek, 
kruk, orzechówka, sójka, krzyżodziób świerko-
wy, a także kowalik, pełzacz leśny oraz siko-
ry. Po okresie krzątaniny związanej z lęgami 
ptaki zajmują się głównie poszukiwaniem po-
karmu, aby mogły przetrwać w surowych gór-
skich warunkach. Podczas srogich zim niektóre 
ptaki przemieszczają się na niżej położone 
tereny, gdzie łatwiej im znaleźć pożywienie. 
Obserwuje się wtedy spore, koczujące stada, 
które często odwiedzają karmniki. W miej-
scach dokarmiania najliczniej gromadzą się 
dzwońce, czyże, grubodzioby, bogatki i mo-
draszki. Pojawiają się też gile, kosy, kowaliki 
i dzięcioły. Do gromady rodzimych ptaków 
często dołączają stada z północy i wschodu. 

Jemiołuszka. Fot. P. Armatys 
Waxwing. Photo P. Armatys
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Wypierane stamtąd przez mroźną zimę, wędrują na południe do miejsc o łagodniejszym kli-
macie. Z kolei część polskich populacji odlatuje w kierunku południowo-zachodnim. Są to tzw. 
gatunki częściowo wędrowne, do których należy gawron, kawka, czyż, modraszka, grubodziób, 
makolągwa i dzwoniec. 

Zimowi goście z północy to jer (Fringilla 
montifringilla) i jemiołuszka (Bombycilla gar-
rulus). Ten pierwszy jest spokrewniony z naszą 
ziębą. W latach nasiennych buka obserwuje 
się w Polsce, w tym również w Gorcach, stada 
liczące setki, a nawet tysiące ptaków. Jemio-
łuszka koczuje w znacznie mniejszych grupach, 
które przelatując wydają charakterystyczne 
dźwięczne głosy kontaktowe. Zjada rozmaite 
owoce, np.: jemiołę, jarzębinę, dziką różę 
i głóg. Chętnie odwiedza również sady i obja-
da pozostawiane na drzewach jabłka. Jemio-
łuszka potrafi zjeść dziennie 2–3 razy więcej 
pożywienia niż sama waży. Bardzo szybko 
trawi i wydala. Na terenie GPN obserwowano 
też inne gatunki północne – myszołowa 
włochatego oraz śniegułę (Plectrophenax 
nivalis).

Jer – zimowy przybysz z północy. Fot. P. Armatys 
Brambling – a winter visitor from the north. Photo P. 
Armatys

Myszołów włochaty. Fot. P. Armatys
Rough-legged Buzzard. Photo P. Armatys
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Rozdział 3

Lista gatunków stwierdzonych  
w Ostoi „Gorce” i jej otoczeniu
Rząd / gatunek 1 2 3 4
Nury Gaviiformes
nur czarnoszyi Gavia arctica D Ś EXP +
Brodzące Ciconiiformes
bocian biały Ciconia ciconia C Ś +
bocian czarny Ciconia nigra A Ś +
czapla siwa Ardea cinerea C Cz
Blaszkodziobe Anseriformes
cyraneczka Anas crecca C Ł
krzyżówka Anas platyrhynchos A Ł
nurogęś Mergus merganser A Ś
Szponiaste Acciptriformes
bielik Haliaeetus albicilla D Ś LC +
błotniak stawowy Circus aeruginosus D Ś +
błotniak łąkowy Circus pygargus D Ś +
błotniak zbożowy Circus cyaneus D Ś VU +
jastrząb Accipiter gentilis A Ś
kobczyk Falco vespertinus D Ś EXP
kobuz Falco subbuteo A Ś
krogulec Accipiter nisus A Ś
myszołów Buteo buteo A Ś
myszołów włochaty Buteo lagopus D Ś
orlik krzykliwy Clanga pomarina B Ś LC +
orzeł przedni Aquila chrysaetos A Ś EN +
pustułka Falco tinnunculus A Ś
sokół wędrowny Falco peregrinus C Ś CR +
trzmielojad Pernis apivorus A Ś +
Grzebiące Galliformes
bażant Phasianus colchicus B Ł
cietrzew Tetrao tetrix C Ś EN +
głuszec Tetrao urogallus A Ś CR +
jarząbek Bonasa bonasia A Ł +
kuropatwa Perdix perdix B Ł
przepiórka Coturnix coturnix B Ś
Żurawiowe Gruiformes
derkacz Crex crex A Ś +
Siewkowe Charadriiformes
brodziec piskliwy Actitis hypoleucos C Ś
sieweczka rzeczna Charadrius dubius C Ś
słonka Scolopax rusticola A Ł
Gołębiowe Columbiformes
grzywacz Columba palumbus A Ł
sierpówka Streptopelia decaocto A Ś

Rząd / gatunek 1 2 3 4
siniak Columba oenas A Ś
turkawka Streptopelia turtur C Ś
Kukułkowe Cuculiformes
kukułka Cuculus canorus A Ś
Sowy Strigiformes
puchacz Bubo bubo A Ś NT +
puszczyk Strix aluco A Ś
puszczyk uralski Strix uralensis A Ś LC +
sóweczka Glaucidium passerinum A Ś LC +
uszatka Asio otus A Ś
włochatka Aegolius funereus A Ś LC +
Lelkowe Caprimuligiformes
lelek Caprimulgus europaeus B Ś +
Kraskowe Coraciiformes
zimorodek Alcedo atthis B Ś +
Dzioborożcowe Bucerotiformes
dudek Upupa epops C Ś
Dzięciołowe Piciformes
dzięcioł białogrzbiety Dendrocopos leucotos A Ś NT +
dzięcioł czarny Dryocopus martius A Ś +
dzięcioł duży Dendrocopos major A Ś
dzięcioł średni Dendrocopos medius C Ś +
dzięcioł trójpalczasty Picoides tridactylus A Ś VU +
dzięcioł zielonosiwy Picus canus A Ś +
dzięcioł zielony Picus viridis A Ś
dzięciołek Dendrocopos minor A Ś
krętogłów Jynx torquilla A Ś
Jerzykowe Apodiformes
jerzyk Apus apus C Ś
Wróblowe Passeriformes
białorzytka Oenanthe oenanthe A Ś
bogatka Parus major A Ś
brzegówka Riparia riparia C Ś
cierniówka Sylvia communis A Ś
czarnogłówka Poecile montanus A Ś
czubatka Lophophanes cristatus A Ś
czyż Carduelis spinus A Ś
drozd obrożny Turdus torquatus A Ś
droździk Turdus iliacus D Ś
dymówka Hirundo rustica C Ś
dziwonia Erythrina erythrina A Ś
dzwoniec Chloris chloris A Ś
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Rząd / gatunek 1 2 3 4
gajówka Sylvia borin A Ś
gawron Corvus frugilegus C Ś
gąsiorek Lanius collurio A Ś +
gil Pyrrhula pyrrhula A Ś
grubodziób Coccothraustes coccothraustes A Ś
jarzębatka Sylvia nisoria C Ś +
jemiołuszka Bombycilla garrulus D Ś
jer Fringilla montifringilla D Ś
kapturka Sylvia atricapilla A Ś
kawka Corvus monedula A Ś
kląskawka Saxicola rubicola C Ś
kopciuszek Phoenicurus ochruros A Ś
kos Turdus merula A Ś
kowalik Sitta europaea A Ś
kruk Corvus corax A Cz
krzyżodziób świerkowy Loxia curvirostra A Ś
kulczyk Serinus serinus A Ś
kwiczoł Turdus pilaris A Ś
lerka Lullula arborea C Ś +
łozówka Acrocephalus palustris A Ś
makolągwa Carduelis cannabina A Ś
mazurek Passer montanus A Ś
modraszka Cyanistes caeruleus A Ś
muchołówka białoszyja Ficedula albicollis A Ś +
muchołówka mała Ficedula parva A Ś +
muchołówka szara Muscicapa striata A Ś
muchołówka żałobna Ficedula hypoleuca C Ś
mysikrólik Regulus regulus A Ś
oknówka Delichon urbicum C Ś
ortolan Emberiza hortulana C Ś +
orzechówka Nucifraga caryocatactes A Ś
paszkot Turdus viscivorus A Ś
pełzacz leśny Certhia familiaris A Ś
pełzacz ogrodowy Certhia brachydactyla A Ś
piecuszek Phylloscopus trochilus A Ś
piegża Sylvia curruca A Ś
pierwiosnek Phylloscopus collybita A Ś
pleszka Phoenicurus phoenicurus A Ś
pliszka górska Motacilla cinerea A Ś
pliszka siwa Motacilla alba A Ś
pluszcz Cinclus cinclus A Ś
płochacz halny Prunella collaris C Ś NT
pokląskwa Saxicola rubetra A Ś
pokrzywnica Prunella modularis A Ś
potrzeszcz Emberiza calandra A Ś
potrzos Emberiza schoeniclus D Ś
raniuszek Aegithalos caudatus A Ś

Rząd / gatunek 1 2 3 4
rudzik Erithacus rubecula A Ś
sikorka uboga Poecile palustris A Ś
siwerniak Anthus spinoletta A Ś
skowronek Alauda arvensis A Ś
sosnówka Periparus ater A Ś
sójka Garrulus glandarius A Ś
sroka Pica pica A Cz
srokosz Lanius excubitor C Ś
strumieniówka Locustella fluviatilis B Ś
strzyżyk Troglodytes troglodytes A Ś
szczygieł Carduelis carduelis A Ś
szpak Sturnus vulgaris A Ś
śnieguła Plectrophenax nivalis D Ś
śpiewak Turdus philomelos A Ś
świergotek drzewny Anthus trivialis A Ś
świergotek łąkowy Anthus pratensis A Ś
świerszczak Locustella naevia B Ś
świstunka Phylloscopus sibilatrix A Ś
świstunka zielonawa Phylloscopus trochiloides C Ś
trznadel Emberiza citrinella A Ś
wilga Oriolus oriolus B Ś
wrona Corvus cornix B Cz
wróbel Passer domesticus A Ś
zaganiacz Hippolais icterina A Ś
zięba Fringilla coelebs A Ś
zniczek Regulus ignicapilla A Ś

Objaśnienia: 

1  status występowania gatunku w  GPN: A/B – lęgowy/prawdopodobnie lęgowy (gatunki 
w  przypadku, których obserwacje wskazują na pewne gniazdowanie lub jest ono bardzo 
prawdopodobne), C – zalatujący (gatunki pojawiające się na omawianym terenie nawet w okresie 
lęgowym, ale obserwacje nie wskazują na ich gniazdowanie), natomiast są lęgowe w  okolicy, 
D – przelotny (gatunki pojawiające się na omawianym terenie zazwyczaj w okresie migracji);

2  status ochrony gatunkowej w Polsce: Ś – ścisła; Cz – częściowa; Ł – gatunek łowny;

3  Polska Czerwona Księga Zwierząt: EXP – gatunek zanikły lub prawdopodobnie zanikły w Polsce, 
CR – gatunek skrajnie zagrożony, EN – gatunek bardzo wysokiego ryzyka, silnie zagrożony, 
VU – gatunek wysokiego ryzyka, narażony na wyginięcie, NT – gatunek niższego ryzyka, ale 
bliski zagrożenia, LC – gatunek obecnie nie zagrożony wymarciem, ale z  różnych powodów 
wpisany do Czerwonej Księgi;

4  ochrona w  ramach europejskiej sieci Natura 2000: + – gatunek z  Załącznika I  Dyrektywy 
Parlamentu Europejskiego i  Rady Europy 2009/147/WE z  dnia 30 listopada 2009, tzw. 
Dyrektywy ptasiej.

Explanations: 

1  the status of the species in the GNP: A/B – Breeding/probably breeding (species for which 
observations show some nesting or it is very probable), C – breeding flying (species that appear 
on the discussed area even during their breeding season, but no findings indicate their nesting), 
while they are nesting in the area, D – migratory (species that appear on the discussed area 
usually during migration);

2  conservation status of species in Poland: Ś – strict; Cz – partial; Ł – warrantable species;

3  Polish Red Book of Animals: EXP – Extinct or probably extinct species in Poland, CR – Critically 
endangered species, EN – Endangered species, high risk species, VU – Vulnerable species, high 
risk species, NT – Lower risk species/close to endangerment, LC – marginal populations, barely 
present or impermanent, not endangered but for various reasons listed in the Red Book;

4  protection under the European Natura 2000 network: + – species listed in Annex I of the 
Directive of the European Parliament and of the Council of Europe 2009/147/EC of 30 November 
2009, the so-called Birds Directive.
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Summary

The Gorce is a mountain group with an area of 550 km2, located in the central part of the Western 
Beskidy. A large part of the forest covering it stands out with its high degree of naturalness and is called 
the Carpathian Forest. The natural value of the region was recognized at the beginning of the twentieth 
century, then, in 1926, the Władysław Orkan reserve was established there (114 ha) as one of the first 
in the Polish Carpathians. Since 1981 a wealth of flora and fauna and natural processes taking place 
in the Gorce ecosystems have been protected within the Gorce National Park (7029.85 ha). 

The special importance of this area for the protection of avifauna is also proven by the fact of 
Gorce being recognized as one of 2444 European IBA (Important Bird Areas) rank resting places for 
birds. In addition, Gorce, as an area of particular importance for the preservation of the natural wealth 
of the continent, have been protected under the European Natura 2000 ecological network. Two areas 
of European importance have been created here. These are: 
–  The “Gorce” Special Protection Area for birds (PLB120001) with an area of 6825 hectares, the area 

of which is within the main GNP complex. 
–  The “Gorce resting place” Special Area of Conservation (PLH 120018) with an area of 17 998 ha.

More than 140 species of birds have been found within the GNP and its vicinity, of which 106 are 
considered to be breeding or probably breeding. Among the breeding birds, at least 19 species are listed 
in Annex I of the Birds Directive: Golden Eagle (Aquila chrysaetos), Lesser Spotted Eagle (Clanga 
pomarina), Honey Buzzard (Pernis apivorus), Black Stork (Ciconia nigra), Eagle Owl (Bubo bubo), Ural 
Owl (Strix uralensis), Boreal Owl (Aegolius funereus), Pygmy Owl (Glaucidium passerinum), Capercaillie 
(Tetrao urogallus), Hazel Grouse (Tetrastes bonasia), Corncrake (Crex crex), Shrike (Lanius collurio), Red-
breasted Flycatcher (Ficedula parva), Collared Flycatcher (F. albicollis), Kingfisher (Alcedo atthis) and 
woodpeckers: Three-toed Woodpecker (Picoides tridactylus), White-backed Woodpecker (Dendrocopos 
leucotos), Black Woodpecker (Dryocopus martius) and Grey-headed Woodpecker (Picus canus). 

Forest avifauna is the most important group in Gorce, typical of the Carpathian forest, represented 
by both common and very rare species. Species composition and density vary, depending on the type 
of habitat. The lower subapline stands join more than 30% species more than the upper alpine spruce 
forests. Most of them are common songbirds, such as: Chaffinch (Fringilla celebs), Kitty Wren (Troglodytes 
troglodytes), Robin (Erithacus rubecula), Nuthatch (Sitta europea), Blackcap (Sylvia atricapilla), Treecreeper, 
Chiffchaff (Phylloscopus collybita) and Willow Warbler (Phylloscopus trochilus), Leaf Warbler (Phylloscopus 
sibilatrix), Grosbeak (Coccothraustes coccothraustes), Eurasian Bullfinch (Pyrrhula pyrrhula), Siskin 
(Carduelis spinus), Goldcrest (Regulus regulus) and Common Firecrest (Regulus ignicapillus), Tits – Coal 
Tit (Periparus ater), Crested Tit (Lophophanes cristatus), Great Tit (Parus major) and thrushes: Ring Ouzel 
(Turdus torquatus), Song Thrush (Turdus philomelos), Fieldfare (Turdus pilaris), Mistle Thrush (Turdus 
viscivorus), Common Blackbird (Turdus merula). Among the birds preferring coniferous spruce forests, Red 
Crossbill (Loxia curvirostra) stands out with its interesting biology, spruce seeds being its basic food. In 
Gorce, there also live 4 species of flycatchers, including Red-breasted Flycatcher (Ficedula parva) and 
Collared Flycatcher (Ficedula albicollis), inhabiting mainly old, shady beech forests rich in dead wood. 

Particularly noteworthy is the presence of as many as 9 out of 10 native species of woodpeckers, 
including, extremely rare in Poland and Europe – Three-toed Woodpecker (Picoides tridactylus) and 
White-backed Woodpecker (Dendrocopos leucotos). Their presence indicates the natural character of 
forest ecosystems, rich in dead and veteran trees. Activities of woodpeckers, resulting in numerous hollows, 
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favor the presence of small species of owls – Boreal Owl (Aegolius funereus), which nests in the hollows 
done by Black Woodpecker, and Eurasian Pygmy Owl (Glaucidium passerinum) inhabiting hollows done 
by smaller woodpeckers. The Gorce forests are also inhabited by the biggest national owls. Ural Owl 
(Strix uralensis) spreads out to the west and to the north in the Carpathians. Within the “Gorce” resting 
place, and its immediate vicinity, there are 15–25 pairs. The biggest, and also the rarest is Eagle Owl 
(Bubo bubo). Within the whole Gorce area there are only a few pairs, of which 2-4 live in the GNP 
and its surroundings. Long-eared Owl (Asio otus) can also be met in the park and at lower positions, it 
looks like a miniature Eagle Owl.

The most valuable species include Western Capercaillie (Tetrao urogallus), an endangered species in 
our country. The Gorce small population, numbering 25-40 individuals, seems to be stable. This bird inhabits 
spruce forests in the highest parts of the mountains. It prefers loose stands with well-developed undergrowth, 
with a large share of bilberry. The smallest, yet most abundant forest gallinaceans is Hazel Grouse (Tetrastes 
bonasia), inhabiting coniferous and mixed forests with varied structure, with rich undergrowth.

The Corvidae family in Gorce is represented by, among others: Eurasian Jay (Garrulus glandarius), 
much rarer Nutcracker (Nucifraga caryocatactes) distinguished by its massive beak used to split hard 
nuts and Common Raven (Corvus corax), which occurs both, in breeding pairs and nomadic groups of 
not nesting birds. 

Several species of birds of prey have been found within Gorce, of which only 8 are considered to 
be breeding. The most common is Common Buzzard (Buteo buteo). A similar, but much rarer is Honey 
Buzzard (Pernis apivorus), whose main food is wasps and bumblebees. The largest and rarest of nesting 
birds of prey in Gorce is Golden Eagle (Aquila chrysaetos). Its national population amounts to 35–40 
pairs, of which majority (85%) occurs in the Carpathians. Within the Gorce area there are at least 2 
pairs. Two species of falcons nesting within the Gorce area have also been confirmed: Common Kestrel 
(Falco tinnunculus) and Eurasian Hobby (Falco subbuteo). Peregrine Falcon (Falco peregrinus) can be 
occasionally seen, but, so far, breeding of this rare species has not been confirmed.

Larger streams and water hollows formed in the vicinity of them are eagerly visited by Black Stork 
(Ciconia nigra). It can be seen on larger rivers in foothill areas, including, among others: Ochotnica, 
Kamienica and Porębianka. Common Kingfisher (Alcedo atthis) is a rarely seen visitor within the Gorce 
resting area, looking for nesting sites in the lower reaches some of the Gorce rivers. 

Subalpine clearings are of great importance to the diversity of flora and fauna, including birds of 
the world in the Gorce area, specific non-forest ecosystems resulted there from traditional use. Thanks to 
their existence, associated with open and semi-open areas, birds in ecotone can be met in this region.

Pipits are most numerous on the subalpine clearings, of which Water Pipit (Anthus spinoletta) is the 
most interesting species, occurring only in the mountains – in Poland, in the Carpathians and less frequently 
in the Sudetes. In the Gorce area, they sparsely inhabit clearings located 900 meters above sea level. 
Whinchat (Saxicola rubetra) is a typical inhabitant of open spaces, whose numbers in Western Europe 
were significantly decreased and, in many areas, it is considered an endangered species. Corncrake (Crex 
crex) is an interesting and rare species, associated with poorly managed meadows. In Gorce, it can be 
seen on lower-located meadows and single birds appear even in peak clearings in Turbacz.

A large part of Gorce lies in foothill areas, the life zone reaching up to 600 meters above sea level, 
where meadows, pastures, fields and groves and orchards form a rich mosaic of habitats. A large group 
of species found in the Gorce Mountains are farmland birds inhabiting this zone. The only part of the 
Gorce National Park located in the foothill areas is an enclave around the Poręba Wielka park management. 
More than 105 species of birds have been found within this small area (approx. 25 ha) and its immediate 
vicinity, of which 67 were found to be breeding or probably breeding. Among them, a large group of 
species prefer low-lying areas, and they are very sparse in subalpine forests, e.g.: Blue Tit (Cyanistes 
caeruleus), Spotted Flycatcher (Muscicapa loss), Garden Creeper (Certhia brachydactyla), Common Starling 
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(Sturnus vulgaris), European Goldfinch (Carduelis Carduelis), Common Linnet (Carduelis cannabina), 
European Serin (Serinus serinus) – the smallest of our finches. Clusters of bright forests and shrubs are 
colonized by warblers: Eurasian Blackcap, Garden Warbler and Lesser Whitethroat. Similar habitat is 
preferred by Icterine Warbler (Hippolais icterina). The least frequently encountered is the largest of warblers 
– Barred Warbler (Sylvia nisoria). The rarely listed species include: Marsh Warbler (Acrocephalus palustris), 
River Warbler (Locustella fluviatilis) and Common Grasshopper Warbler (Locustella naevia).

Attractive subjects of observation include: Euroasian Golden Oriole (Oriolus oriolus) – the only 
representative of the family in Europe, inhabiting deciduous forests, and Common Rosefinch (Erythrinus 
erythrinus) associated with natural river valleys. Euroasian Wryneck (Jynx torquilla) is a unique relative 
of woodpeckers, it cannot drill a hollow and therefore nests in the existing holes. Open areas of meadows, 
fields and wasteland are inhabited by field gallinaceans: Common Pheasant (Phasianus colchicus), Gay 
Partridge (Perdix perdix), and the smallest of the group – Common Quail (Coturnix coturnix).

Species not found in the rest of the year can be seen within the Gorce area during spring and 
autumn migration, e.g.: Redwing (Turdus iliacus), Marsh Birds, or flocks of cranes and geese. Winter guests 
in Gorce include the species arriving from the north: Brambling (Fringilla montifringilla), Bohemian Waxwing 
(Bombycilla garrulus), Rough-legged Buzzard (Buteo lagopus) and Snow Bunting (Plectrophenax nivalis).
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